Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Graduação

_______________________________________________________________
COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS

GRUPOS PET DA FURG

ATA N° 18/2019

Aos dezessete dias do mês de outubro  de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD realizou-se a reunião do Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação de Programa de Educação Tutorial, da Universidade

Federal do Rio Grande (CLAA/FURG). Estavam presentes: Fabiane Binsfeld Ferreira

dos Santos, Claudio Rodrigues Olinto, Mauren Porciuncula Moreira da Silva,

Luiz Antonio Braganca da Cunda, Milton Luiz Paiva de Lima, Cassíano Schwanck

Simas, Alexsandra de Los Santos, Rita Carolina Alamino Borges da Costa, Walter

Augusto Ruiz, Simone Barreto Anadon e Raissa Brum Gonçalves de Ávila.

Participaram da reunião mediante videoconferência: Karin Ritter Jelinek (campus

Santo Antônio da Patrulha/SAP), Ligia Dalchiavon (Campus Santa Vitória do

Palmar/SVP). A pauta da reunião foi composta: Aprovação Ata 16 e 17 Ad

Referendum; Apreciação pelo CLAA Relatório do Processo de Seleção de Bolsista

PET/EQ; Retorno do 2º InterPET/FURG; Fórum do PET/FURG 2019; Cronograma de

Recondução de Avaliação para Recondução de tutores PET/FURG; Assuntos Gerais.

Primeiro assunto: Foi aprovada pelos membros do CLAA Ata 16 e 17 Ad

Referendum. Segundo assunto: Foi aprovado após análise do CLAA o relatório de

seleção de novos bolsistas PET Engenharia Química. Terceiro assunto: Sobre o retorno

InterPET/FURG 2/2019 que aconteceu no dia 14 setembro de 2019 no Cidec-Sul, no

Campus Carreiros da FURG,  e organizado pelos Grupos PET Engenharia Civil,

Engenharia Mecânica, Estatística e Popular.  A petiana Alexsandra do grupo PET

Estatística iniciou relatando que mandou e-mail para a diped@furg.br com a Ata do

InterPET. Desta maneira, a Diretoria Pedagógica vai repassar a ata do InterPET para

todos os membros do CLAA e tutores. A petiana entregou para a Raissa a lista de

credenciamento do evento para certificação de todos participantes e posteriormente

enviará o modelo de certificado. E também, apresentou a planilha da prestação de

contas para conhecimento de todos. Como também, comunicou que os organizadores

abriram um formulário de avaliação do InterPET e ainda estão recebendo respostas e

não conseguiram fazer um relatório destas avaliações. Os tutores Milton e Cláudio

manifestaram a relevância e preservação para os próximos eventos de fazer o almoço,

pois foi um momento de integração entre os membros dos grupos PET. A tutora Mauren

parabenizou a organização do evento na pessoa da petiana Alexsandra para levar aos

petianos que foram os protagonistas e autônomos neste evento. A professora Simone

falou que a marca foi à integração e envolvimento dos petianos na organização. A tutora

Ligia do grupo do campus de Santa vitória do Palmar falou da receptividade e

mailto:diped@furg.br

acolhimento pela organização foi de grande importância para que os petianos tenham

este contato mais próximo e tornando as atividades do InterPET muito mais articulada.

Quarto assunto: Fórum do PET/FURG 2019 será no dia 9 de novembro no anfiteatro

do Camus da saúde HU/FURG, e organizado pela Pró-Reitoria de Graduação. A Raissa

informou a programação do evento: 9h credenciamento; 9h30min Mesa de Abertura;

9h45min Momento Cultural; 10h Palestra: "A economia política da reforma educacional

e a precarização do trabalho no século XXI" com o professor Mauro Del Pino da

Universidade Federal de Pelotas/UFPEL; 11h discussão e 12h encerramento. As

inscrições para evento será pelo Sistema de Inscrições/ SISNC/FURG. A tutora Mauren

sugeriu o momento cultural com o aluno do curso de espanhol Fernando Jacinto. A

Diretora Pedagógica Simone vai encaminhar da possibilidade de transporte para a vinda

do grupo de Santo Antônio Patrulha/SAP. Quinto assunto: Foi estabelecido o

cronograma de Recondução de Avaliação para Recondução de Tutores dos grupos

PET/FURG com as seguintes datas: 1) Carta de Intenção e Relatório dos três últimos

anos, até 25/11/2019, para o e-mail diped@furg.br ou Pró-Reitoria de Graduação; 2)

Avaliação do Tutor de cada Grupo PET será coordenada pela representante discente no

Comitê, e a mesma deverá encaminhar os instrumentos avaliativos até 15/11/2019 para

a Interlocutora do PET e 3) Análise do CLAA na reunião de 05/12/2019. Os Tutores

PET/FURG que serão avaliados para recondução são os seguintes: Vinicius Menezes

De Oliveira, Marilene Zimmer, Vilmar Alves Pereira, Mauren Porciuncula Moreira Da

Silva, Karin Ritter Jelinek. Assuntos Gerais. A tutora Mauren colocou sobre a reunião

na próxima semana da Comissão, que foi instituída no último InterPET que tem um

representante discente  e tutor de cada PET.

Rio Grande, 17 de outubro de 2019.

Raissa de Avila

PET/FURG

mailto:diped@furg.br